[image: image1.png]&
G

g%
x
X &

[image: image2.png]

[image: image3.png]g

[image: image4.png]B4
x %

韶民办[2015]43号

韶关市民政局 韶关市财政局关于印发

《韶关市城乡居民殡葬基本服务

免费实施细则》的通知
各县（市、区）民政局、财政局:
    《韶关市城乡居民殡葬基本服务免费实施细则》业经市人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻实施。

[image: image5.png]

[image: image6.png]&

韶关市民政局                 韶关市财政局

                                   2015年5月18日

韶关市城乡居民殡葬基本服务免费实施细则
    第一条  为落实省政府“关于全面实施城乡居民殡葬基本服务由政府免费提供政策”的民生实事，维护广大人民群众殡葬权益，根据《广东省民政厅、广东省财政厅印发〈关于全省城乡居民殡葬基本服务由政府免费提供的方案〉的通知》（粤民发〔2015〕37号）精神，结合我市实际，制定本实施细则。

    第二条  凡在本市行政区域内死亡且遗体在殡仪馆实行火化的本市户籍居民（含无人认领尸体），其殡葬基本服务一律由政府免费提供。有条件的地方可将免费对象范围扩大到非户籍地居民（人口）。

    第三条  本细则所指由政府免费提供的殡葬基本服务，依照民政部《殡仪接待服务》、《遗体保存服务》、《遗体告别服务》、《遗体火化服务》、《骨灰寄存服务》等有关行业标准划设。具体包括下列七个项目：
（一）遗体接运（普通殡葬专用车）；

（二）遗体火化（普通火化炉）；

（三）骨灰寄存（不少于1年或树葬）；

（四）遗体消毒；

（五）遗体存放（不超过3天）；

（六）遗体告别厅租用（小型告别厅）；

（七）骨灰盒（盅）（简易标准型）。

第四条  殡葬基本服务项目的免费标准按照省、市、县（市）价格主管部门核定的收费标准执行。我市的标准确定为：全套式1500元/具（可上下浮动10%）。各地也可按项目累加方式（即按七个基本项目实际使用情况据实计算，每具最高不超过1650元）计算，为居民提供免费殡葬基本服务，超出上述免费项目及标准之外的其他服务项目及费用由丧属承担。

第五条  本市城乡居民在丧事办理过程中，丧属或丧事操办人须向殡仪馆提交下列证件（证明），就可获得由政府免费提供的殡葬基本服务：

（一）逝者《死亡医学证明（推断）书》、生前户口本或其他合法户籍证明；

（二）丧属或丧事操办人本人身份证明。

上述证件（证明）由经办殡仪馆代为复印后由丧属或丧事操办人签名确认。
    第六条  殡仪馆应在办事大厅公示本细则规定的殡葬基本服务免费项目、标准，以及须提交的证件（证明）名称，以方便群众办理。

第七条  本市户籍居民在户籍地外去世且遗体在当地殡仪馆火化，又未享受当地殡葬基本服务免费政策待遇的，其基本服务费用垫付部分原则上可循下列途径解决：

   （一）属武江、浈江、曲江三区户籍的，分别向本区民政局提出申请，由市殡仪馆按本市规定的项目和标准先行垫付后，报该区财政局核销。

   （二）属始兴县、仁化县、乳源县、新丰县、翁源县、南雄市、乐昌市七县（市）户籍的，分别向七县（市）民政局提出申请，由属地县（市）殡仪馆按本县（市）规定的项目和标准先行垫付后，报本县（市）财政局核销。

    第八条  殡仪馆应将城乡居民使用殡葬基本服务项目情况的有关原件或复印件归档备查。

第九条  政府免费提供的殡葬基本服务经费由县（市、区）级财政承担，具体是：

（一）未建有殡仪馆的武江、浈江、曲江三个区，其免除的殡葬基本服务费用，市财政局根据实际火化量，按220元/具的标准给予补助，其余部分免除的费用由区级财政负担。区级财政部门根据区级民政部门审核后的殡葬基本服务实际免除金额，在次月5个工作日内，将免除费用直接拨付给市殡仪馆。市级财政补助的部分，按市殡仪馆统计的实际火化量，经区民政局、财政局审核盖章后报市财政局核拨（每月结算一次）。

（二）建有殡仪馆的始兴县、仁化县、乳源县、新丰县、翁源县、南雄市、乐昌市七个县（市），其免除的殡葬基本服务经费由县级财政负担。县级财政部门根据本级民政部门审核后的殡葬基本服务实际免除金额，在次月5个工作日内将免除费用直接拨付给当地殡仪馆。

第十条  各县（市、区）政府要将殡葬事业经费纳入本级财政预算，以确保免除殡葬基本服务费用所需资金。

第十一条  办理免费殡葬基本服务的工作人员应认真负责，严格把关，做到真实准确，并及时办理，不得弄虚作假，不得推诿拖延。

第十二条  本细则自2015年7月1日起施行。

公开方式：主动公开

  抄送：省民政厅、省财政厅，市政府。

  韶关市民政局办公室                       2015年5月19日印发
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4WTEONwMeVHCftLRf3KiDtLB3yMCb2KUX3Ki=tLB3wMyPoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsBPif0QiEALhzzQDP4KSPvMCDsNSD2PxzyLCMDLCT3QikAMyE8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOsSZHD4TRz8OQjYIPzV+1Ky9HMaPsbPfU0ASyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrmXtciJzKKF0e590ivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6I1KmXxsBxwsW9usX7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOrmXtciJzKKF0e590ivuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39UUPvLiHvLCXwLSDyLC=vLij4MSj7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wMRzvMRzxLh=fLSX5MS=5LiL7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNR31MB34Lh3yLyvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9MyPsLibsQTDsLTTsLSbsMSH7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLiLvLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3xLy=vLC=4a2UqdV8pQGHzJyDydEMAQWMjTiM5UD4icF4CU1kxL1wRJ0fqcV8KVUcVdl31VlsHMzk0a0oKciPxR1YkRjEWLTEJS2gKKzktLkQBblwpSV85dEAuQT7qVTsPRyUWUSz7K0MoY14gcGUxYUYgaGUkOfzJOEMoY14kYDwkalczZC3xLSL1OB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LivuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3vKi=wQDwJZEQjayz4ZmnzSlgtL14XdCA0Zy0XUDgUQDb4cTo1Vlf8Z0gTUmX1LmcodkUUXjINa10sZC0Lalv1aicwcSX8OWgVRTrwazE5UUokRUUZXUE1Mh8SZ2MxdkoXUlgsYTwTcjY0LzEoYyIQaSXvRTINdTYASjwBLS0NPzstPy0ENSApZVnzMWQEZiA3aF4tbkoIVVzvPlMJTzLxOUINdSIuNUQwLUMlZiE4RWIzMkn0VkopVEoCRj4JajUtS1gtdj8oZDwBMzIwUC0KdDr1R0gWYjEEaFMUQEf2NCf3SGokZTYgSmoYSWHxaCIQQlzySDHyLVs5aUUKTDz4U0cNaGcMSFo2VTkmU0cNbybxK0ARUlkoLT40NEE1NCQGVTkQXV4PLyP4Q0EGZz32RUAhcCYrL2gHdjYLQDQrVTUWVF0tZ2cXTlwVYFwZSVEiQDExL0=1Mj0EcCEQPVI5ZiAJRikQOUMlMkY1VFIlblj0VkAjXWcoamXzbh8uPmUyPloiTVXvblsQMDH2aD0lczQOXiMMK2TyTzInPlIVTDL4PkEnaikRdVkSSUECK0oLTWkmYTMHa1cOY0fvTjYQM2IXXzXvSGIFOUA0Pj4rSCHwZVEYLzvwQEb0dmX2KyE5Tkf2S1Q1RlLvYh8DVD78diQ3S1slQFEpPmMOaVkNaGMNOUDuR1kiYj4lc2UDayEzOVM3dGg2SjYWXjQ5S0LxRCgLMSYxSzEwSVYwQVclaUEFQyMUaVcZMUoWPx81Z2MDRUU4ZGMnOVj8bmgGX1oAOTszUSj8S1sgcGcoS1kCXVM2K0IKQCU1RGLxYVIvPy0WZVP8SigyclsXPjoPZEAZZDnucG=0MiIzSSkDMF0wTE=uM14DRGk4b1oIaFMDP0EMU2X1aWj3S1sBZVMOYkIOdlHvciYYZzsJVGkqblPydFULYi0La2oDLGUwVloAVWElKz0OUDgkRzQZQzT3QFDyTF70RGj8Tz0mQlUoQFzuMDQ0QTgMMVkFU1QtbCguQVsjcGH3bkoPRVsscV0GTVovK2j4T1wyLiYALGgKRjURVVUkM0AVYVwBTlgGYlQKU2QXQS0pLFnucWIPOV0uKzsvTl4URUjyLWkUUV8OMDUPbyEXQSQDTVsZYT04by0ITEoyQj0AcSbxQD3wc1Y0YEjuXTQWcjspTVwXcTkZX1s5SCQCMl7yUB8GR2IvLB8GaGT3R1gHOVMvZT81blUGXTf1XiPvdjsObCYOcWERRGEzYVsQRyUMQVoILSkBa0Q4XV4mRx8WZS=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwBXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9LCvuPlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOfzJODYSYWI1ZVMkTz39LC=2Li=xLC=3LSDwNCj2NCD4OB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7K0cPT1kSZVctXWQ0blT9CPn7Uz8RQFkSZVctXWQ0blTMBiwFaFEmOivuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOivuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC37KzQuXzkDOfzJODQuXz4gaVT9OB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9OB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9OB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi37K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9OB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4WTEONwMeVHCftLRf3KiDtLB3yLSj4KUX3Ki=tLB3wMyPoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsDNTMDLzH0QR0AMSbyKSP4MSjsNTLwNBz2LjMBLCTyQSkANSk8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOsSZHD4TRz8OQjYIPzV+1Ky9HMaPsbPfU0ASyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrmXtciJzLOw0e590ivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6I1KmXxsCC7cW9usX7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOrmXtciJzLOw0e590ivuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39UUPvLiHvLCXwLSDyLC=vLij4NCT7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wMRzvMRzxLh=fLSX5MCf5MCL7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNR31MB33MB3wLSH7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOi=vKSHwKSUAKSHvKSMEKTDxOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiHyLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLiLvLC=wUWordUjxVSAjU0YMUUb4dkM5Sj4iajoGSTIyQzISbEcFTTUDPjIIcz0DX2kMQDk2STQmdD0TQSQOUFLzSWoQczQQVToKa0oIZGYiSjEQQTYBTTEDY0kEPUgvdVwSaGE0Jzv2bToMcWktKz82SEIYM1MESWkRXW=1Y184aWQ5YkozQWYKaj4HSkM0aiIOUDzvNTkILWYWMyYES1X1cVMIUzsEXyXwZzk3bjrxNDsCLSDwQDoZPzgFVlInMEMES1L4dkjqSWECa0YWYVEmMjcMbU=2X2AVMWkpLzHxT1E4LDgGYWEOc0j2cDvyUlMQOSz7K0MoY14gcGUxYUYgaGUkOfzJOEMoY14kYDwkalczZC3xLSL1OB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3vKi=1a1kvbyQjLVETYTDqZCMAbVMmQ2I2NGfvc1MSXiLuTCIvMVP1RyHxRmE0MV4NM2gSR1Mta1QJVjMTMmgTUV8qYVXyQ2EUc0oOdGE5RWb1XWklaFokNGE0UUEYXV4gVFrwc0=yVFEQb2E4RDwEdVwIZUn1UV4wPS=2VGMxTWQNdEEBMTgWTkX4YzovRzsGM2PzYC=1YEITdDksb2kMZ0gAZzwWLWo4X0oLamkxRlXwOUIBPWUJdTw2aknzalX8NTEPc102Tzw2TkLxMEgPZiMoSmg2TjcGLScMOSPvbjIEOVMkPmI2clsSZWQlVDcNVkoAVGoydEgmVVIWTjnuYmcpU2TzNTEZPUkxP1Mhal8zS1EsR0Ega0MAMjvzaigYZ2khSRsqL0MJbjQBRlwuVWUPXSYAQRszRmoPZ0YlUTkCcTsxPU=0ZkcEPRsKLCP0dUosUDP1S1spSDE2dTMYVV4yJyA5U2fyU2MuLiQoT0kJdUQMJ1wyM0j8dSMJdWTvb0H8b1r2dTsNQGQtPTDwalLyU2MzdCMtY1stVGonJ13vTkAocVz1KyL0ajo0bWEBdEAQYGn1dmcIaDsgdmErSGUwJ2PvJyc4PVTzUEPyMjg0ZkYkQDMsSFQMLTUTYR8WNWEzZUf2OVMNTEAWZlIAZVMtdlryTTj2SjoBUiExNTkQP2oqTh80LGMKVFP8VGUtT0ULMCkwaGcGdmX8cyYITz4IY2U1dB83bmIOaWIZMWAoSkEXK1IMMGTwbTTwTCMQTmUhPikBVkoGSWgDU17xRU=qTzzwSUcDZyk3LUcrRUoPZVgKQRsTJ0fqLBsTLETwZGAyMEAORlMmXxsKYjI4c1g3SyT0VVYhRGQZPigsalMpVkT8SFshPkYqRWMpLBrvdic4ZT4pQGYOQWMsSDr2VGQOXTczXlQSQWolZUAvczUyXlg2T2QDdCASRlYYTiAxYlMIZCkoTGAVYjwAUzbzcSIRc2orSGAAaGIoYlHxZmM1cUIGMR84MlsGUF8Bai=8MFgRdUcKNCYpKyMnTDjvJzo4ZTbyXSYHU0gSZjj2SFPuTjMlYjEJT2IpSFwXbmgJXj0odWH8M1fzPmQBbSjvYzUNZEc1SSYtL14CX1QLcSALc1PvPWAoQVI4MSINcFTyQDomZlYzMmkqXl4uU1MCMkoHQ1r2UWEPMDU2LR8pX2MIVEchcR8VYjD1MmMYcW=3SmAEOWDydlQVQzTzLhruVSEUTTbwXkn1NWgXPjMBOV3qMkgkQCIGVFIDax8JUzz8aF84S2b0bWDyYCMMZUIwL14gblsJYlQHS0IUR1gkLTUpPzklTSYWR2kvaCgGZCcoRD3zaifzQS0kTljuK2M0NGktMlIRcz4LdjwHY1wSckY4QzciUVoBLUAnSz0OSlkodjkSQyIiVh71azz1RhsYSzIiaEkJKyEwYigsKzEiLD45UGcSK0gwZGkWTjIMbEn2NSMCK1r1YyMZSknvaigCVSQSL2P4LEEiQVoBM1c2TlcZajwrUh8CbEI3RyQxLCc0U0UBSGPvb1v1NFUVMSEsX0QERDg0NUXxVDj1YFfxSkMsR2YVTGENLmUjZGgCcVQYMyDzVUENQWYmMFUWZy0PbEMlUEjuclorM1byNEfxPyEUbVnqLl8LNSXvZz03ZVkGPUEoMUMJSUcOMkYkcSQ5Y0=0Q0IhbTwpaDT1TGILVj4pPlUkbEEEPln4Ml4QYmcqRmcZQUcjRWIldTsKc2U0RyAoczU1MVkQaWQxdjI4QC0MdVz0YloCayklMx8HP1b1LlQkMDoRTjkHSDslLWTqcW=qbVIoZEgvcWYGYEMKciM3RWQPRjf8RmL4ZmI5SjQMUT4lRWItVFYWb1sPSRruXSk4UyYjdmgyYFUSalonL2csU0UBRVvvM2gDTjssLRs0RyfuLyg5M2TqMyg4ZV70ZUEkT1koVV0MPlsILiEtSGf3cGQKZ0gMYVMKND0yL0HqUG=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOi=vMyHvLi=